In laqueos incident, telas aranearum texuerunt. Ut vermicum bombices qui se suis operibus irretire non cessant, cor pravis affectibus irretitur. Ilz s'embarassent en leurs

* Divina Biblioth., Liber Psalm.

* Is., xi, 4; LUCÆ, III, 5.

* Gen., iii, 1.

* Deut., v, 32.

* III Reg., xviii, 21.

* Soph., i, 5.

(Ms. p. 201, recto) * Matt., xxv, 41.

* Vers. 24-28.

Adducet cum operantibus iniquitatem. 1. Cum iis qui ex professo peccatricem vitam agunt; vel, 2. cum diabolis (*qui paratus est diabolo* *). Diabolus enim artifex est et operarius architectonicus iniquitatis.

Pax super Israel. Historia Genes. XXXII * : luctatur cum Deo, inde nomen accepit *præalentis ad Deum*, vel *principis cum Deo*; quod idem est, nam qui cum Deo agit ut princeps, ipse pugnat faciendo Deum sibi

filets, ils ont tissé des toiles d'araignées. Comme les vers à soie qui ne cessent de s'enlacer dans leur propre travail, le cœur s'enlace dans les mauvaises affections... 2. Saint Jérôme : *dans la perversité*, chemins tortus; *les voies détournées deviendront droites*. Le premier pécheur, le diable, prit la forme d'un serpent, parce que les pécheurs, comme les serpents, se replient sur eux-mêmes, ne s'avancent pas directement, et détournent leur tête tantôt à droite, tantôt à gauche. 3. Chaldaïque : *les voies obliques*. Même sens. *Vous ne vous détournerez pas à droite et à gauche*; boiter de part et d'autre; à droite, par l'action, car c'est la droite qui agit; à gauche par l'omission, car la gauche est inerte et ne fait rien. Ou bien, on marche d'une manière oblique en faisant tantôt bien, tantôt mal; comme ceux qui juraient *par Dieu et furent par Melchom*.

Les joindra à ceux qui commettent l'iniquité. 1. A ceux qui ouvertement mènent une vie de péché; ou bien, 2. avec les démons (*qui est préparé pour le diable*). Le diable est l'artisan, l'architecte de l'iniquité.

Que la paix soit sur Israël. Voir l'histoire rapportée dans la Genèse: Jacob luta avec Dieu, d'où son nom de *puissant contre Dieu*, ou de *prince avec Dieu*, ce qui revient au même; car celui qui agit en prince avec Dieu, dans

subditum. Hinc Pereira*, Viegas**, Cornelius*** aiunt cum Hieronymo* *Israel* idem esse quod *princeps cum Deo vel Dei*. Versio vero verborum ad finem omnium Bibliorum : *prævalens Deo.* (1)

* Comm. in Gen., ad locum.

** Comm. in Apoc., ad cap. iii, q.

*** Comm. in Gen., ad locum supra.

* Hebraic. Quest. in Gen., ad locum.

le combat le rend son sujet. C'est pour cela que Pèreira, Viegas, Corneille disent avec saint Jérôme qu'*Israël* signifie *prince avec Dieu ou de Dieu*. Mais à la fin de toutes les Bibles, ces mots sont traduits par : *puissant contre Dieu*.

(1) Addition de Mgr Jean-François de Sales.— « Aug., lib. de *Prædestinatione Sanctorum*, cap. 15 : Prædestinata est ista natura humana tanta et tam excelsa et summa subiectio, in quo atolleretur altius non habens; sicut pro nobis ipsa Divinitas quoque se deponebat humilius non habuit quam suscepta natura hominis, cum infirmitate carnis usque ad mortem crucis. Aug., lib. 15 de *Trinitate*, cap. 28 : *Multa dicimus et non pervenimus, et consummatio sermonum universa tu es ipse*. Cum pervenerimus ad te cessabunt multa illa que dicimus et non pervenimus; et manebis unus *omnia in omnibus*, et sine fine dicemus unum laudantes te in unum, et in te facti etiam nos in unum. »

« Saint Augustin, livre de la *Prædestination des Saints*, chap. xv : Dieu avait prédestiné la nature humaine à une élévation si grande, si magnifique, si sublime qu'il n'ôte pu l'élever plus haut; comme la Divinité elle-même ne pouvait, en notre faveur, s'humilier plus qu'elle n'a fait en prenant la nature humaine avec la faiblesse de la chair, et jusqu'à la mort de la croix. Saint Augustin, liv. XV de la *Trinité*, chap. xxviii : *Nous disons beaucoup de choses, et nous ne parvenons pas [à exprimer la réalité], et vous êtes vous-même la conclusion de tous nos discours*. Lorsque nous serons arrivés à vous qui êtes notre fin, alors cesseront ces discours interminables. Vous seul resterez tout en toutes choses, et sans fin nous vous proclamerons l'unique, et nous vous louerons dans l'unité, car vous nous aurez faits nous aussi un avec vous. »

FRAGMENT D'UNE HOMÉLIE SUR L'HISTOIRE DE JACOB

1616 (1)

S (INÉDIT)

LECT. IO AD VITAM PATRIARCHÆ JACOB

Benedicens ergo illi, ait : Tu es filius meus Esau ? Respondit : Ego sum. At ille : Affer mihi, inquit, cibos de venatione tua, fili mi, ut benedicat tibi anima mea. Quos cum oblatos comedisset, attulit ei etiam vinum ; quo hausto, dixit ad eum : Accede ad me, et da mihi osculum, fili mi. Accessit, et osculatus est eum. Statimque ut sensit vestimentorum illius

LEÇON X SUR LA VIE DU PATRIARCHE JACOB

C'est pourquoi le bénissant, il dit : Es-tu mon fils Esau ? Il répondit : Je le suis. Alors Isaac lui dit : Apporte-moi de ta chasse, ô mon fils, afin que mon âme te bénisse. Lorsqu'il en eut mangé, Jacob lui offrit aussi du vin ; l'ayant bu, Isaac lui dit : Approche-toi de moi, et donne-moi un baiser, mon fils. Il s'approcha et le bâisa. Dès qu'Isaac eut senti le parfum de ses vêtements,

(1) Nous lisons dans le Procès de Canonisation de saint François de Sales : « Il prescha une année entière les fêtes et Dimanches sans intervalle ; et tous ses sermons estoient sur le sujet de Jacob, reconnoissant que cette matière estoit nécessaire pour l'instruction de son peuple et pour leur enseigner ce qui estoit de la foi. » (Déposition de François Favre, *Processus, Gebenn.* (1), ad art. 35.)

Bien qu'il soit difficile de préciser d'une manière absolument certaine quelle est l'année de son épiscopat que notre Saint a consacrée à traiter ce sujet, on peut indiquer avec assez de vraisemblance l'année 1616 qu'il passa presque tout entière à Annecy ; car, en dehors des deux sermons qui précédent, rien ne nous a été conservé de cette période. D'autre part, dans un discours prêché à Grenoble le premier vendredi de Carême 1617, le Saint fait allusion à ses prédications sur Jacob, et d'après l'écriture et la pagination du Ms. elles ne peuvent être de beaucoup antérieures à cette station. La plupart des discours de cette série ne nous sont pas parvenus.

*fragrantiam, benedicens illi, ait : Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus**.

*Gen., xxvii, 23-27.

Explicatum est in aliis lectionibus, [1.] cur venationem expetiverit Isaac, nempe quia non inertis filio danda benedictio sed servienti. 2. Quid significet cibus ille et potus, nempe Eucharistiam et bona opera, maxime eleemosinam. 3. Quomodo non sit mentitus Jacob dicendo se esse Esau. Haec enim in superioribus jam obviam habuimus; quae autem hujus textus propria sunt dicenda quadruplicem sensum.

1. *Benedicens*, id est, benedicere volens. 2. *Ut benedicat tibi anima mea*. Hebraismus, Pereira*: ex animo, vel anima pro homine, ut ego benedicam. Rebecca referens eam sententiam ait : *ut benedicam tibi coram Domino**; Pereira **: id est, annuente et favente Domino. Gen. 6*: *Corrupta est terra coram Domino*. [Ibid.,] 13*: *Sodomita pessimi erant coram Domino nimis*. (*Coram Domino* in bonis, id est, de la part de Dieu et in ejus nomine; in malam partem, id est, contra Dominum. Ut Num.*, *coram sole esse est illuminari*; et si peccaverit in te* (id est, *coram te*), contra vos; id est, in aspectum, et vicissim in aspectu, id est, contra. Sic

* Comm. in Gen., ad locum.

* Gen., xxvii, 7.

**Ubi supra.

* Vers. 11.

* Vers. 13.

* Cap. xxv, 4, juxta Hebr.

* Matt., xviii, 15.

il dit en le bénissant : Voici que l'odeur de mon fils est comme l'odeur d'un champ fertile que le Seigneur a béniti.

Il a été expliqué dans les autres leçons, [1.] pourquoi Isaac demanda de la venaison; c'est qu'il voulait donner sa bénédiction à un fils dévoué et non à un paresseux. 2. Ce que signifient cette nourriture et ce breuvage, c'est-à-dire l'Eucharistie et les bonnes œuvres, surtout l'aumône. 3. Comment Jacob n'a pas menti en déclarant qu'il était Esau. Nous avons déjà touché ces points plus haut; mais ce qui concerne proprement ce texte, nous l'expliquerons selon les quatre sens qu'il peut présenter.